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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att överlämna och åberopa föreliggande 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gillis Hammar Tina Heinsoo 

Förvaltningsdirektör T. f Avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat KSL:s rekommendation som gäller 

”Överenskommelse om vård och omsorg för personer med demenssjukdom eller 

kognitiv svikt och stöd till deras anhöriga” till facknämnderna äldrenämnden och 

socialnämnden samt till stadsledningskontoret för svar senast den 7 september 

2012. 
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Förvaltningen ser positivt på överenskommelsen och tillstyrker KSL:s 

rekommendation att kommunerna tecknar överenskommelse med landstinget om 

vård och omsorg för personer med demenssjukdom eller kognitiv svikt och stöd 

till deras närstående. 

  

Ärendets beredning 

Detta ärende har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor, 

strategiska enheten. Rådet för funktionshinderfrågor har behandlat remissen den 

23 augusti 2012. 

 

Bakgrund 

Demenssjukdomar är långvariga och komplexa sjukdomar som kräver stora 

insatser från både kommunen och landstinget och ställer stora krav på respektive 

verksamhet. Samverkan mellan huvudmännen är därför av största vikt. KSL, 

Kommunförbundet Stockholms Län, ska bidra till att kommunerna och landstinget 

bygger hållbara samverkansstrukturer. En regional överenskommelse är ett steg i 

den riktningen. 

 

År 2010 togs det fram nationella riktlinjer för vård och omsorg vid 

demenssjukdom. Riktlinjerna innehåller rekommendationer för både socialtjänst 

och hälso- och sjukvård. Därtill kommer att landstinget nyligen reviderat sitt 

regionala vårdprogram för demens. 

 

Det pågår för närvarande ett stort arbete i landstinget och kommunerna på lokal 

nivå när det gäller implementering av de nationella riktlinjerna och regionalt 

vårdprogram. Statliga stimulansbidrag utgår till flera projekt gällande demens men 

för att få ta del av statliga stimulansbidra i fortsättningen kommer det att krävas en 

regional överenskommelse. 

 

Presidiegruppen för Hälso- och sjukvårdsnämnden och KSL:s sociala 

välfärdsberedning beslutade den 8 december 2011 att uppdra till Hälso- och 

sjukvårdsförvaltningen, HSF och KSL-kansliet att ta fram förslag till en regional 

överenskommelse mellan länets kommuner och landstinget om vård och omsorg 

för personer med demenssjukdom.  

 

Överenskommelsen 

Dialog och förankring 
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Förslaget till överenskommelse har tagits fram av en arbetsgrupp ledd av KSL och 

landstingets Hälso- och sjukvårdsförvaltning med representanter från Stockholms 

stad, Nacka kommun, Norrtälje kommun och Nestor FOU-center som ägs av 

tillsammans nio kommuner (Botkyrka, Värmdö, Huddinge, Salem, Södertälje, 

Tyresö, Nykvarn och Nynäshamn) och landstinget. 

 

Vid en dialogkonferens den 4 maj 2012 med representanter för länets kommuner 

och från landstinget olika delar presenterades och diskuterades förslaget och 

möjlighet gavs att lämna synpunkter. Förslaget omarbetades något efter de 

synpunkter som framkom, bl a lades det in en tidsplan när lokala program ska vara 

upprättade i kommunerna samt ett förtydligande att de lokala programmen ska 

präglas av personcentrerad vård och omsorg. 

 

Överenskommelsens innehåll 

Den regionala överenskommelsen ska framförallt utgöra ett stöd för det 

gemensamma arbetet mellan kommunen och landstinget på lokal nivå vid 

framtagandet av lokala program. 

 

Överenskommelsen beskriver på en övergripande nivå bland annat gemensamma 

utgångspunkter för de lokala programmen, övergripande ansvarsområden för 

kommun och landsting och ansvarsfördelning för samverkan vid framtagande av 

lokala program. Bland annat anges att lokala program ska präglas av 

personcentrerad vård och omsorg, att båda huvudmännen har ett gemensamt 

ansvar för att lokala program utarbetas, följs upp och revideras men att det är 

kommunen som ansvarar för att initiera arbetet med lokalt program. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ser positivt på att överenskommelsen och därpå följande lokala 

program kommer till stånd i länet. Det är nödvändigt med en väl förankrad 

samverkan mellan kommun och landsting när det gäller insatser för personer med 

demenssjukdomar.   

 

Särskilt viktigt är de båda huvudmännens gemensamma ansvar för att lokala 

program utarbetas, följs upp och revideras. Det är bra att det i överenskommelsen 

understryks att ledning och chefer hos de båda huvudmännen har ansvar för att 

prioritera samverkansarbetet och ge verksamheter och medarbetare de 

förutsättningar som krävs för att kunna arbeta i enlighet med överenskommelsen 

och lokala program.  

 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 1.6 - 0392/2012 

SID 4 (4) 

Remiss - Rekommendation att teckna Överenskommelse om vård och omsorg för personer med demenssj ukdom eller 

kognitiv svikt och stöd till deras anhöriga, Dnr: 984/2012 

 

 

 

I överenskommelsens inledning anges att den även ska tillämpas om landstinget 

eller kommunen tecknar avtal med någon annan och överlåter uppgifter de har 

ansvar för. Förvaltningen instämmer och vill framhålla vikten av att olika former 

av avtal omfattas av överenskommelsen. 

 

Det bör observeras att de olika ansvarsområden som landstinget och kommunerna 

har idag kan komma att förändras när länets kommuner och landstinget 2015 

genomfört den hemsjukvårdsreform som för närvarande utreds. 

Överenskommelsen och lokala program kan då behöva anpassas till reformen. 

 

 

 

Bilaga 

Rekommendation – Överenskommelse om vård och omsorg för personer med 

demenssjukdom eller kognitiv svikt och stöd till deras anhöriga.  


